Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

TRANSLATION OF TEXTS DEALING WITH SOCIOLOGY
WITH A COMMENTARY AND GLOSSARY

Kristýna Dolejší

Plzeň 2018

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi

Kombinace angličtina - němčina

Bakalářská práce

TRANSLATION OF TEXTS DEALING WITH SOCIOLOGY
WITH A COMMENTARY AND GLOSSARY

Kristýna Dolejší

Vedoucí práce:

PhDr. Alice Tihelková, Ph.D.

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen

uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, červenec 2018 ……………………….........

Poděkování:

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucí své bakalářské práce, PhDr.

Alici Tihelkové, Ph.D., za její spolupráci, cenné rady a čas, který mi

věnovala.

Zároveň bych ráda poděkovala své rodině, která mi byla oporou po celou

dobu mého studia.

Table of Contents

1 INTRODUCTION ............................................................................................................ 1

2 THEORETICAL PART ....................................................................................................... 2

2.2 Translation methods .................................................................................................................... 2

2.3 Role of a translator ....................................................................................................................... 4

2.4 Functional styles ........................................................................................................................... 5

2.5 Glossary ........................................................................................................................................ 6

3 THE TRANSLATION OF THE ENGLISH TEXT ..................................................................... 7

4 COMMENTARY ........................................................................................................... 34

4.1 The Macro approach .................................................................................................................. 34

4.2 The Micro approach ................................................................................................................... 35

4.2.1 Lexical level.......................................................................................................................... 35

4.2.2 Morpho-syntactical level ..................................................................................................... 37

5 GLOSSARY .................................................................................................................. 43

6 CONCLUSION .............................................................................................................. 46

7 ENDNOTES .................................................................................................................. 46

8 BIBLIOGRAPHY ........................................................................................................... 49

8.1 Print sources ............................................................................................................................... 49

8.2 Internet sources ......................................................................................................................... 50

9 ABSTRACT .................................................................................................................. 51

10 RESUMÉ.................................................................................................................... 52

11 APPENDICES ............................................................................................................. 53

11. 1 The source text ........................................................................................................................ 53

file:///C:/Users/Kristýna/Desktop/BAKALÁŘKA%20KOMPLET.docx%23_Toc519611864

1

1 INTRODUCTION

The aim of this bachelor thesis is to translate a selected English text from the field of

sociology with a commentary and glossary.

The topic of this thesis was selected, due to the author's interest in social sciences,

especially in sociology and psychology.

This thesis contains two main parts, the theoretical part and the practical part,

including the translation and the analysis.

The theoretical part is based on a brief overview of theory of translation, translation

methods, role of a translator, functional styles in English and a concise explanation of

the term glossary. This initial part is based on books by Dagmar Knittlová, Jiří Levý and

Peter Newmark.

The practical part consists of the translation of the English text with the commentary

and glossary. The practical part forms a major part of this thesis. As the source text

was selected the fourth chapter "Exclusion is necessary, excluding people from society"

from the book Injustice, why social inequality persits by Daniel Dorling. This book deals

with sociological problems such as social exclusion and poverty. The aim of the

practical part is to create a quality translation, which has a logical structure. The

commentary is divided into macro approach, which analyses the source text and micro

approach, which describes the grammatical and lexical level. The commentary is

followed by a glossary. The glossary consists of English expressions occurring in the

text. This part of the thesis should help with comprehension; it includes English terms

with their Czech equivalents.

The conclusion, the final part of this thesis, summarizes the whole work.

The endnotes, abstract, resumé and appendix are also included. The appendix contains

the source text.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Translation

The origin of the word "translation" derives from a Latin term meaning "to bring or

carry across". [1] Translation is a contact of two languages, it is a fact of bilingualism".

[2] Translation has a very long and rich history and especially nowadays is very

important.

Three types of translation

According to Roman Jakobson, we can distinguish three types of translation:

1) Intralingual translation - translation within the same language

2) Inter-semiotic translation - translation of the verbal sign by non-verbal signs

3) Interlingual translation - translation from one language to another language [3]

2.2 Translation methods

Translators can use different methods and procedures during the translation. The

following translation methods are based on the basis of books K teorii i praxi překladu

by Dagmar Knittlová [4] and Textbook Of Translation by Peter Newmark. [5]

1) Transcription and transliteration

Transcription is the spoken language in written form. Rewriting of a word from one

system into another system. It is also important to take into consideration the

transliteration. Transliteration is rewriting by means of different alphabet. It is

characteristic of transcript of Chinese names.

 Example of transliteration:

Mao-tse-tung -> /mawdzung/ -> /mawtsetung/

2) Calque

Calque = Word-for-word translation
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 Example:

potflower = hrnková květina

skyscraper = mrakodrap

3) Substitution

Replacement of language unit with another language unit, which is equivalent (for

example noun with personal pronoun).

 Example:

You always put the blame on each other. = Vždycky svalujete vinu jeden na

druhého. [6]

4) Transposition

Necessary changes in the grammar because of a different language system.

 Example:

no smoking = zákaz kouření

5) Modulation

It stands for the semantic change of viewpoint or perspective.

 Example:

elbow of the pipe = koleno potrubí

6) Equivalency

The term equivalence refers to using of equivalent expressions. It belongs to the

semantic level, not to the lexical level.

 Example:

my sweet girl = děvenka

Peter Newmark distinguish several types of equivalency, as for example cultural

equivalent, descriptive equivalent or functional equivalent. [7]
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7) Adaptation

Adaptation is used in situations where no equivalent expression exists in the target

language. It is usually used for the translation of proverbs, idioms or puns.

 Example:

Dogs don't eat dogs. = Vrána vráně oči nevyklove.

What goes around comes around. = Jak se do lesa vola, tak se z lesa ozývá. [8]

2.3 Role of a translator

The aim of the translator's work is to produce a comprehensible translation. The

translator should maintain, capture and present the original work as precisely as

possible. [9]

"There is no such thing as a perfect, ideal or 'correct' translation. A translator is always

trying to extend his knowledge and improve his means of expression; he is always

pursuing facts and words." [10]

The translator needs to have a very good linguistic imagination and resourcefulness to

have a great deal of expressive means and to be able to choose the best variation for

translating. [11]

The translator should know the purpose of his translation. Only then can he fulfil his

task responsibly. [12]

The translator should know three main attributes of translation [13]

1) The language he/she translates from

2) The language he/she translates into

3) The content of the source text (historical and local facts)
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Three phases of the translator's work

1) Understanding of the source text

The first phase is to understand the source text, which means philological

understanding. The translator should be primarily a good reader. [14]

2) Interpretation of the source text

The second phase of translation is interpretation. Very often, the mother tongue is not

capable of a broad or ambiguous expression as it is in the original text, so the

translator has to specify the meaning and decide for the most appropriate expression.

[15]

3) Restyling of the source text

The translator needs a stylistic talent, because he has to restyle the original in an

artistic way. [16]

2.4 Functional styles

"According to I. R. Galperin, functional style is a system of interrelated language means

which serves a definite aim in communication. Each style can be recognized by one or

more leading features which are especially conspicuous". [17]

In the English language there are distinguished 5 main functional styles:

1) Administrative style

Typical features of this style are factuality, explicitness, lucidity and brevity. Lexical and

stylistic levels are poor and the language is monotonous. [18]

2) Journalistic style

In English the journalistic style can be considered as an individual functional style

because of specific features. Its function is to inform reader without commentary. This

style has specific vocabulary features as for example economic and political terms,

neologisms and abbreviations. The important features are well-organized text,

objectivity, conciseness, brevity and knowledge of context and situation. [19]
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3) Style of science and technology

Style of science and technology is divided into two parts: scientific style and popular

scientific style.

a) Scientific style - The main function of this style is exact and transmission

of ideas from disparate fields. Scientific style is based on

specific vocabulary, which includes a large number of

technical terms and international words.

b) Popular scientific style - This style is recognizable due to richer structure of the

text. There are shorter sentences, technical terms are

explained, terminology is not so specialized. This style

should be understandable for all people. [20]

4) Publicistic style

Publicistic style is used in newspapers and magazines, but also on television and radio.

The main purpose of this style is to inform and persuade the reader. Vocabulary of this

style is very rich and full of metaphor, puns or neologisms. [21]

5) Style of art


[…]


communism, growing inequalities were again foisted on populations, and

attempts at trying to justify social inequalities crept out of the shadows. - Ve

druhé polovině 20. století začala být obyvatelstvu znovu podsouvána narůstající

nerovnost a z temnot se opět vynořovaly pokusy o ospravedlnění sociální

nerovnosti, částečně jako reakce na úspěch významnějších rovností a také kvůli

tomu, že ubíhající čas způsobil, že bylo zapomenuto sociální strádání vzniklé z

nerovností 20. let 20. století, ekonomická beznaděj 30. let, morální pobouření z

ukrutností 40. let a společenské snahy o odpor proti komunismu z 50. let.
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5 GLOSSARY

ENGLISH

CZECH

affluent country

bohatá země

behavioural genetics

behaviorální genetika

bell curve

Gaussova/zvonová křivka

binominal curve

binomická křivka

con

podvod, podfuk

consumerists society

konzumní společnost

consumption item

spotřebitelská položka

corruption

korupce, úplatkářství

crème de la crème

elita, výkvět

crypto-eugenics

krypto-eugenika

economic crash

ekonomický krach

elitism

elitářství

empowering

zplnomocnění

enclave

enkláva (oddělené území)

enlightenment

osvícenství

expenditure

výdaje, výlohy

expenses scandal

výdajový skandál

financial trust

finanční fond

financial reward

finanční ohodnocení

get-up-and-go

akčnost

goodness-of-fit test

test dobré shody

hedge fund

investiční fond
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heretic

kacíř

household insurance

pojištění domácnosti

hovel

chatrč, bouda (obydlí špatné kvality)

inequality

nerovnost (v postavení, úrovni ap.)

injustice

nespravedlnost, křivda

junk mail

nevyžádaná pošta, spam

justification

ospravedlnění, opodstatnění

long-lasting debt

dlouhodobé zadlužení

low income

nízký příjem

low-paid

málo/ špatně placený (člověk)

marginal commodity

marginální/okrajová komodita

mark of social failure

známka společenského selhání

mass consumption

masová spotřeba

mass production

masová výroba, velkovýroba

mirror neuron

zrcadlový neuron

misconception

mylná představa

mortgage

hypotéka

mortification

ponížení, zahanbení

necessity

nezbytnost, nutnost

outdoor relief

chudinské dávky

over-breeding

přemnožení

pauper

chudák, nuzák

poor law union

chudinská unie

priest

duchovní, kněz, pastor
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put somebody on a pedestal

postavit na piedestal (někoho

otevřeně obdivovat)

relative poverty rates

relativní míra chudoby

real income

skutečný příjem

rent

nájem(né), činže

scarcity

nedostatek

segregation

segregace, odloučení

social acceptability

sociální přijatelnost

social assets

sociální aktiva, jmění

social claim

sociální nárok

social exclusion

sociální vyloučení

social inclusion

sociální začlenění

social standing

sociální postavení

tax haven

daňový ráj

tenacity

houževnatost, výdrž

to be a target for ridicule

být terčem posměchu

unemployment

nezaměstnanost

unwritten rules of society

nepsaná pravidla společnosti

usury

lichva, lichvářství

vast majority

drtivá / převážná většina

voluntary sector

neziskový sektor

wince

škubnout sebou (bolestí ap.)

working-class

dělnická třída

workhouse

chudobinec
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6 CONCLUSION

The bachelor thesis objective was to translate a text from the field of sociology from

the English into the Czech language with a corresponding commentary and glossary.

The author of this thesis provided a theoretical background concerning the process of

translation, role of a translator and also the characteristic of functional styles.

It needs to be emphasized that the translated text is highly specialized. The

understanding of the original text was the greatest hindrance. The author of the

original text, Daniel Dorling, has a very "flowery language" and uses complicated and

long sentence structures. These structures were changed or modified to a certain

degree as to achieve more comprehensible and faithful translation.

The translation was complemented by a commentary which analyzes the source text

and primarily the target text. The micro approach was divided into two parts, lexical

level and morpho-syntactical level. In this section are explained the problems which

arose during the translation and there can be also found differences between the

English and Czech language.

The glossary was created by key terms, terminology and expressions, which are

important for a correct understanding of the text.

The elaboration of this bachelor thesis was a valuable experience for the author. The

author gained general knowledge of the theory of translation, which was very useful

for the practical part.

While creating the practical part, the author gained experience in the translation from

the English language into Czech.

This thesis is intended primarily for the readers with interest in sociology, for instance

sociologists or university students of social sciences, but it may be also suitable for

people interested in translating.
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9 ABSTRACT

The objective of this thesis is the translation of selected English text dealing with

sociology, namely one chapter from the book Injustice, why social inequality persists

authored by Daniel Dorling. The translated text is supplemented with the commentary

and glossary.

The thesis is divided into two main parts, theoretical and practical part. The theoretical

part provides information about the theory of translation, translation methods, the

role of the translator and the description of functional styles used in English language.

The practical part includes the translation, commentary consisting of macro approach

analysis dealing with the source text and micro approach analysis commenting on the

target text. It is followed by a glossary, which deals with specific expressions and their

Czech equivalents.

52

10 RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce je překlad vybraného anglického textu z oblasti sociologie,

konkrétně se jedná o jednu kapitolu z knihy Injustice, why social inequality persists od

autora Daniela Dorlinga. Přeložený text je doplněn komentářem a glosářem.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá základní teorií překladu, překladatelskými metodami, rolí překladatele a

vymezením funkčních stylů užívaných v anglickém jazyce.

Praktická část obsahuje překlad, komentář skládající se z makroanalýzy, která se

zabývá zdrojovým textem a mikroanalýzy, která komentuje cílový text. Poté následuje

glosář složený z odborných výrazů a jejich českých ekvivalentů.
