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l. CIL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo vypracovat překlad odborných textů z oblasti
sociologie a opatřit je jazykovým komentářem a glosářem. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Autorka stála před nesnadným úkolem, neboť před sebou měla náročný text, konkrétně vybrané
pasáže z knihy Injustice britského sociologa Daniela Dorlinga, jehož styl se vyznačuje poměrně složitou syntaxí.
Navíc k pochopení textu bylo zapotřebí nastudovat si celou řadu pojmů i jevů nejen ze sociologie, nýbrž i ze širší
sféry britských reálií.Nutno říci, že se s tímto úkolem vypořádala celkem zdařile, a to co do kvality překladu,
adekvátnosti termmologie i řešení konkrétních problémů, které se v procesu překládání vyskytly. Vlastní překlad
doprovází teoretický úvod, komentář k překladu i glosář pojmů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky je adekvátní, ovšem v anglickém
textu komentářů se občas vyskytují chyby, zejména syntaktického charakteru, např. věta In this text are only
acronyms, which using the initial components in aphrase or name., str. 35. Práce je členěna logicky a přehledně.
Přílohovou část práce tvoři text originálu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.): Autorčin překlad není zcela bez chyb; občas se zde se vyskytují kostrbaté
konstrukce prozrazující skutečnost, že autorka místy zápasila s porozuměním zdrojovému textu nebo se až příliš
„otrocky" snažila kopírovat jeho syntax (např. veta Stejně Jako dnešní nezaměstnaní, tak chudina v roce 1891
hrála malou roli ve svém rozdělení, protože Se jich pohybovalo mnoho po celé zemi, sír. 21); opět je však třeba
zdůraznit, že Dorlingův sloh je poměrně košatý a syntakticky náročný. Komentář k překladu dokládá schopnost
jazykové analýzy, z níž je patrné autorčina schopnost řešit různé druhy překladatelských problémů. Výsledný
dojem je z převážné části pozitivní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

l. Proč jste si pro přklad zvolila právě dotyčné pasáže? Čím Vás oslovily?
2. Myslíte si, že pro překladatele textů z oblasti sociologie u nás existují dostatečné podpůrné zdroje

(slovníky, glosáře, paralelní texty)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, vekni dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře
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